Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. via B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. promitens B.  
f. emedavi B.
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1268, 30 de setembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Bartomeu, Bernat de Centernac, Pere Servent i Romeu, 
dóna en acapte a Bernat Gasau, blanquer, dues monallades de 
la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi una o 
diverses cases en un termini de dos anys. El terratger haurà de 
donar als templers 6 esterlins de plata de cens anual el dia de 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven 
el dret de fadiga en 15 dies i 15 nits en cas d’alienació. Per 
aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 12 
sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 387v-388, acta núm. 712.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 383, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et laudamento fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Bartholomei 
et fratris Bernardi de Sancto Arnacho,a et fratris Petri Servent, et 
fratris Romei, per nos et successores nostros damus et tradimus 
sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Bernardo Gasaldi, aluderio, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, II monallatas completas de 
tenencia Templi in terminis Perpiniani, ad edificandumb ibi domum 
vel domos, quas tenearis edificassec dehinc usque ad duos annos 
completos, quod nisi feceris, nos vel successores nostri possimus 
illud accipere ut nostrum, et dare alii cuicumque voluerimus, 
que quidem II monallate complete affrontant ab oriente in via, 
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a meridie in tenencia Templi, ab occidente similiter, ab aquilone 
in tenencia Jacobi Sadol, totum, integriter ac generaliter, cum in-
gressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictum accapitum habueritis et tenueritis, donetis nobis et suc-
cessoribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
VI sterlingos boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque 
et quocienscumque dictum accapitum vendatur vel inpignoratur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
promittimusd tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et 
tuis dictum accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te 
vel tuo facere contigerit pro predicto accapito, ex quibus credaris 
plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte do-
mus Mansi Dei, presencia et futura. Et pro predicto accapito, ha-
buimus et recepimus a te XII solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatose 
nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunief non numerate. Re-
tinemus tamen quod tu et tui, si veeletis vendere vel inpignorare 
dictas II monallatas dicte tenencie, sive domum vel domos que ibi 
edificabuntur,g primo tenearis denunciare nobis et successoribus 
nostris spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos liceat 
nobis retinere eas tanto precio quantum alia persona ibi dare ve-
llet, alioquin habeatis tu et tui licenciam et potestatem vendendi 
vel inpignorandi dictas II monallatas, sive domos, cuicumque tibi 
placuerit, exceptis sanctis et aliis que superius excepimus. Et ego 
Bernardus Gasaldi, aluderius, hec omnia predicta laudo et firmo, 
promittensh vobis, dicto preceptori, et fratribus supradictis solvere 
totum predictum censum quolibet anno in dicto festo, et omnia 
alia attendere et complere, ut dictum est, obligans inde vobis et 
successoribus vestris totum dictum accapitum, cum omni melio-
ramento quod ibi fecero. Actum est hoc IIe kalendas octobris, 
anno Domini M° CC° LX° VIII°. Sig+++++++na fratris Raymundi 
de Bacco, et fratris Petri Sutoris, et fratris Bartholomei, et fratris 
Bernardi de Sancto Arnacho, et fratris Petri Servent, et fratris 
Romey et Bernardi Gasaldi, aluderii, predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Petri Cavallairie, aluder, et Guilelmi Reulli, 
presbiteri, et Petri de Servaria, testium. Ego Bernardus Tolosani 
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hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et rasi et emendavi 
in VIa linea «ibus». 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Bartholomei de Sancto Arnacho B.  b. hedificandum B.  c. hedificasse B.  
d. promitimus B.  e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. hedificabuntur B.  h. pro-
mitens B.

719

1268, 4 i 18 d’octubre
Marc de Bages ven a la casa del Masdéu i a fra Pere Sabater, coma-

nador de la casa del Temple de Perpinyà, una peça de terra en 
la qual hi ha un prat, que té a la parròquia de Sant Andreu 
de Bages, al lloc anomenat Tor de Reg. Com a preu d’aquesta 
venda, reconeix haver rebut 18 sous i 9 diners de moneda 
coronada de Barcelona. Guillema, muller de Marc, i Jaume, el 
seu fill, confirmen aquesta venda i renuncien a tots llurs drets 
sobre aquesta terra. Adalbert de Brullà confirma aquesta venda.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 176v-177, acta núm. 300.

Notum sit cunctis quod ego Marchusa de Bages, per me et per 
omnes meos vendo et trado sive quasi trado domui Mansi Dei et 
preceptori ejusdem domus et fratribus ipsius domus, presentibus 
et futuris, et tibi, fratri Petro Sutori, (preceptori)b domus Templi 
Perpiniani, recipienti nomine dicte domus et dictorum fratrum, ad 
voluntates eorumdem perpetuo faciendas, unam petiam terre in 
qua est pratum, quam habeo et habere debeo in terminis Sancti 
Andree de Bages, in loco vocato Tor de Reg, et affrontat ab orien-
te et ab aquilone in tenencia Templi, a meridie in rupta Sibille 
femine, ab occidente in tenencia Deus lo salvi Folquerr,c totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, cedendo etiam 
tibi, fratri Petro Sutori predicto, nomine dicte domus et aliorum 
fratrum predictorum, ratione hujus venditionis, omnes actiones et 
jura, quas et que habeo et habere debeo in dicta et pro predicta 
pecia terre aliquo modo, constituendo inde te, nomine dicte domus 
et predictorum fratrum, in rem tuam procuratorem contra omnes 
personas. Hanc vero venditionem et cessionem facio dicte domui et 
fratribus predictis et tibi, dicto fratri Petro Sutori, nomine ipsorum, 
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precio XVIII solidorum VIIII denariorum barchinonensium coro-
natorum, de qua moneta LXII solidis et VI denariis valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatumd 
me teneo, renuncians exceptioni pecuniee non numerate; et illi legi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter 
renuncio. Et si hec venditio plus valet dicto precio, illud totum plus 
valens gratis inter vivos tibi, dicto fratri Petro, nomine predictorum, 
dono et diffinio imperpetum. Et ego et mei faciemus dicte domui 
et fratribus predictis et tibi dicto fratri Petro dictam petiam terre 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et 
tenebimur inde sine fraude de omni evictione (et)f de sumptibus, 
si quos in causa evictionis te vel dictos fratres facere contigerit 
pro dicta pecia terre. Pro quibus omnibus supradictis et singulis 
obligo dicte domui et fratribus predictis et tibi, dicto fratri Petro, 
omnia bona mea, presentia et futura, et incontinenti constituo me 
dictam petiam terre nomine dicte domus et fratrum predictorum 
et nomine tuo possidere donec tu vel dicti fratres nacti sitis inde 
plenam et corporalem possessionem, quam quidem possessionem 
possitis inde accipere quandocumque volueritis, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, pro francho et libero 
alodio. Et quod ita hec omnia predicta et singula semper fideliter 
teneam, compleam, observem et quod contra non veniam, bona 
fide et per stipulationem tibi, dicto fratri Petro, nomine dicte do-
mus et fratrum predictorum, promittog et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. Et ego 
Guilelma, uxor dicti Marchi de Bagis, hec omnia predicta laudo, 
solvens et diffiniens dicte domui et fratribus predictis et tibi, dicto 
fratri Petro, totum quicquid juris habeo et habere debeo in dicta 
pecia terre ratione dotis mee vel donationis propter nupcias mihi a 
dicto marito meo facte vel alio quocumque modo, et quod contra 
non veniam bona fide et per stipulationem tibi, dicto fratri Petro, 
nomine dicte domus et fratrum predictorum, promittog et etiam per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte 
juro, per quod juramentum renuncio omni juri hypothecarumh dotis 
et donationis propter nupcias et omni alii legitimo auxilio. Et ego 
Jacobus, filius dicti Marchi, hec omnia predicta laudo, solvens et 
diffiniens dicte domui et dictis fratribus et tibi, fratri Petro, totum 
quicquid juris habeo et habere debeo aliquo modo vel aliqua ra-
tione, et quod contra non veniam bona fide et per stipulationem 
tibi, dicto fratri Petro, nomine dicte domus et dictorum fratrum, 
promittog et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor 
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Dei Evangeliis, sponte juro. Sig++na Marchi de Bagis et Guilelme, 
uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus IIIIor nonas 
octobris, anno Domini M° CC° LX° VIII°. Sig+num Adalberti de 
Brullano, qui hec omnia laudo die et anno quo supra. Sig+++na 
Petri de Ferralibus, et Petri de Alliarde et Petri Fabri, testium. 
Signum Jacobi, filii Marchi de Bagis predicti, qui hec omnia laudo 
XV° kalendas novembris, anno quo supra. Sig++na Petri Sutoris, 
clerici, et Dalmacii de Villa rasa, testium. Ego Arnaldusi Ysarni 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. La lletra -r- de Marchus afegida a la interlínia B.  b. preceptori omès B.  
c. Sic B.  d. paccatum B.  e. peccunie B.  f. et omès B.  g. promito B.  
h. ypothecarum B.  i. Arnalldus B.

720

1268, 4 d’octubre
Deulosal Folquer de Bages ven a la casa del Masdéu i a fra Pere 

Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, una 
peça de terra, en la qual hi ha un prat, que té al terme de 
Sant Andreu de Bages. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 18 sous i 9 diners de moneda coronada de Barce-
lona. Saurimunda, esposa de Deulosal, confirma aquesta venda 
i renuncia a tots el drets sobre la terra venuda. Adalbert de 
Brullà confirma aquesta venda.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 177r-v, acta núm. 301.

Notum sit cunctis quod ego Deuslosalvus Folquer de Bagis, 
per me et omnes meos vendo et trado sive quasi trado vobis 
domui Mansi Dei et preceptori ejusdem et fratribus ejusdem 
loci, presentibus et futuris, et tibi, fratri Petro Sutori, preceptori 
domus Templi Perpiniani, recipienti nomine dicte domus, ad om-
nes vestras vestrorumque successorum et dicte domus Mansi Dei 
voluntates perpetuo faciendas, quandam petiam terre in qua est 
pratum, quam habeo et habere debeo in terminis Sancti Andree 
de Bagis, et affrontat ab oriente et ab occidente et ab aquilone 
in tenencia dicte domui Mansi Dei, a meridie in tenencia Sibuilea 
femine, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
sibus, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se 
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habentibus, cedendo etiam dicte domui et preceptori ejusdem et 
fratribus ejusdem loci et tibi, dicto fratri Petro Sutori, recipienti 
nomine ejusdem, omnes actiones et jura, quas et que in dicta 
et pro predicta pecia terre habeo et habere debeo aliquo modo, 
constituendo inde eos in rem suam procuratorem contra omnes 
personas. Hanc autem venditionem et cessionem tibi, dicto fratri 
Petro Sutori, nomine dicte domus et preceptoris ejusdem et fra-
trum ejusdem loci facio precio XVIII solidorum VIIII denariorum 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidis et VI 
denariis valent Iam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
de quibus per pacatumb me teneo, renuncians exceptioni pecuniec 
non numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi 
precii decepti sunt similiter renuncio. Et si hec venditio plus 
valet dicto precio, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi, 
dicto fratri Petro Sutori, nomine dicte domus et preceptoris et 
fratrum ejusdem, dono et diffinio imperpetum, promittensd tibi, 
dicto fratri Petro Sutori, nomine dicte domus et preceptoris et 
fratrum ejusdem, quod ego et mei faciemus eis et successoribus 
suis totam predictam petiam terre bonam habere et tenere in pace 
ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde dicte domui et 
preceptori ejusdem et fratribus ejusdem loci et tibi, fratri Petro 
Sutori predicto, nomine eorumdem, sine fraude de omni evictio-
ne et de sumptibus, si quos in causa evictionis dictam domum 
et preceptorem et fratris ejusdem facere contigerit pro predictis, 
obligando inde dicte domui et preceptori et fratribus ejusdem et 
tibi, dicto fratri Petro Sutori, stipulanti nomine eorumdem, omnia 
bona mea, presentia et futura, et incontinenti constituo me dictam 
petiam terre nomine domus et preceptoris et fratrum ejusdem 
possidere vel quasi donec de predicta faxia terre apprehenderinte 
plenam et corporalem possessionem, quam possint apprehenderef 
quandocumque voluerint, ad omnes suas suorumque successorum 
voluntates perpetuo faciendas, pro francho et libero alodio. Et 
quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona 
fide et per stipulationem eis promittog et etiam per Deum, tac-
tis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. Et 
ego Saurimonda, uxor ejus, hec omnia predicta laudo, solvens et 
diffiniens dicte domui et preceptori et fratribus ejusdem et tibi, 
dicto fratri Petro Sutori, nomine eorumdem stipulanti, quicquid 
juris in dicta faxia terre habeo et habere debeo ratione dotis mee, 
obligationis vel donationis propter nupcias vel alio quocumque 
modo, et quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniam, 
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bona fide et per stipulationem eis promittog et etiam per Deum, 
tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro, 
per quod juramentum renuncio omni juri ypothecarum dotis et 
donationis propter nupcias et omni alii legitimo auxilio quo con-
tra predicta venire possem. Actum est hoc IIIIo nonas octobris, 
anno Domini M° CC° LX° VIII°. Sig++na Deuslosalvi Folquer et 
Saurimonde, uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+num Adalberti de Brulano, qui hec omnia laudo et concedo. 
Sig+++na Arnaldi Mironi, et Petri de Ferralibus et Petri de Alliar-
de, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc cartam scripsi mandato 
Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. promitens B.  e. aprehende-
rint B.  f. aprehendere B.  g. promito B.
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1268, 28 d’octubre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
dels frares Bartomeu de Pontellà, Arnau de Celrà, Bernat de 
Centernac i Pere Servent, dóna en acapte a Bernat de Puignou 
de Sant Feliu, habitant de Perpinyà, quatre monallades i mitja de 
la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi una o 
diverses cases en un termini de dos anys. El terratger haurà 
de donar als templers 2 sous d’esterlins i 3 esterlins de plata de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 
112 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 395v-396, acta núm. 729.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 385, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor do-
mus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bacco, 
preceptoris domus Mansi Dei, consilio et laudamento fratris Bartho-
lomei de Pontiliano, et fratris Arnaldi de Celrano, et fratris Bernardi 
de Sancto Arnacho, et fratris Petri Servent, per nos et per omnes 
successores nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad 
accapitum tibi, Bernardo de Pugnou de Sancto Felice, habitanti 
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Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, 
IIII monallatas et mediam completas de tenedone milicie Templi, 
quam habemus in terminis Perpiniani, que quidem monallate et 
media complete affrontant ab oriente in via, a meridie in via, ab 
occidente in tenencia nostra, ab aquilone in via, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictum accapitum habueritis et tenueritis, 
donetis nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno in 
festo Natalis Domini II solidos sterlingorum et III sterlingos boni 
argenti et fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque 
dictum accapitum vendatur vel inpignoretur, nos et successores nos-
tri habeamus inde nostrum foriscapium; et quod tu et tui faciatis 
sive construatis ibi domum vel domos dehinc usque ad II annos 
completos, quod nisi feceritis, nos et successores nostri habeamus 
licenciam accipiendi illud nostra propria auctoritate, et dare alii, 
vel nobis retinere. Et promittimusa tibi quod nos et successores 
nostri faciemus tibi et tuis dictum accapitum bonum habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contingerit pro predictis, ex 
quibus (credaris)b plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicte domus Mansi Dei, presencia et futura. Et pro 
predicto accapito, habuimus et accepimus a te CXII solidos et VI 
denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpinia-
ni, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecunied non numerate. Et ego dictus Bernardus de Pugnou, hec 
omnia predicta laudo et firmo, promittense vobis, dicto preceptori, 
et fratribus supradictis, solvere dictum censum quolibet anno in 
dicto festo, et omnia alia attendere et complere, ut dictum est, 
obligans inde vobis et successoribus vestris totum dictum accapi-
tum, cum omni melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc V° 
kalendas novembris, anno Domini M° CC° LX° VIII°. Sig++++++na 
fratris Petri Sutoris, et fratris Bartholomei de Pontiliano, et fra-
tris Arnaldi de Solrano, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, et 
fratris Petri Servent et Bernardi de Pugnou predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi de Sancto Felice, et Bernardi 
Gueroart, curaterii, et Raymundi Darder, fabri, testium. Ego Ber-
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nardus Tolosani hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et 
rasi et emendavi in prima linea «sutor», et in Xa linea «faciemus». 
Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. credaris omès B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promitens B.

722

1268, 7 de novembre
Arnau de Solatge i Pèire de Cucunhan, donzells, lloguen a fra Ra-

mon Desbac, cavaller, comanador del Masdéu, els pasturatges 
que tenen al terme del castrum de Camps de l’Aglí, tal com 
estan delimitats a l’acta, perquè els templers hi facin pasturar 
llur bestiar, sigui quina sigui l’espècie, i el de llurs servidors, 
llurs donats o altres persones forasteres, mentre siguin de llur 
cabana. Pel lloguer, el comanador del Masdéu i els seus suc-
cessors hauran de donar-los cada any 100 sous tornesos, dels 
quals pagaran una meitat el dia de Sant Joan Baptista i l’altra 
meitat el dia de Tots Sants. Tanmateix, si es donés el cas que 
els templers no tinguessin cabana, o que no posessin bestiar 
en aquests pasturatges, llavors el comanador del Masdéu podria 
llogar-los a d’altres persones, segons la seva voluntat. Arnau 
de Solatge i Pere de Cucunyan concedeixen facultat al coma-
nador del Masdéu per a prendre llenya a llur bosc de Peirosa 
per a l’ús de llurs pastors i per llur casa de Prunyanes i els 
homes d’aquest lloc. Els dos senyors es reserven la jurisdicció 
i els usos d’aquests pasturatges, així com l’ús per llurs homes 
de Camps de fer-hi pasturar llur bestiar, amb la condició de 
no pernoctar-hi, excepte els bous i les vaques durant l’estiu. 
Concedeixen a més a més facultat al comanador del Masdéu 
perquè el seu bestiar accedeixi des d’aquests pasturatges a tres 
abeuradors ací designats, amb la condició que no ocasioni 
danys; si fos així, hauria de rescabalar els perjudicis comesos 
seguint l’estimació d’un dels pastors d’aquest bestiar i d’un dels 
prohoms de Camps, sense pagar el dret de ban.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 67-68, acta núm. 107.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 665-668.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 358-364, segons B.
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 a ALART, Privilèges et titres…, pp. 293-294, transcripció parcial segons B.

In Dei nomine. Noverint universi, presentes pariter et futuri, 
quod nos Arnaldus de Solagio et Petrus de Cuguniano, domicelli, 
cum hac publica carta perpetuo valitura, non inducti vi neque 
dolo nec circumventi aliqua machinationea servante, set gratis et 
spontanea voluntate, per nos et omnes successores nostros, vendi-
mus seu locamusb imperpetuum et tradimus sive quasi tradimus 
vobis, fratri Raymundo de Baco, militi, preceptori Mansi Dei mi-
licie Templi, recipienti nomine dicte domus et fratribus ejusdem 
domus, presentibus et futuris, quendam pasturalia sive herbagiac 
nostra, que sunt in terminis castri de Calmus, sicut sunt inferius 
confrontata. Que quidem terminalia sive pasturas habeatis et 
teneatis vos et vestri successores, ad opus herbagiid tantum, ad 
pascendas herbase predictorum pasturalium cum bestiario vestro, 
cujuscumque generis sit, et vestre familie et vestrorum donatorum 
et etiam aliorum extraneorum, dum tamen sint in vestra cabana, 
cedendo vobis et vestris successoribus imperpetuum omnia jura et 
actiones nobis competentia vel etiam competitura ratione dictorum 
pasturalium, constituendo vos et vestros successores de predictis 
pasturalibus procuratores tamquam in rem vestram, constituentes 
etiam nos predicta pasturalia possidere nomine vestri donec de 
predictis pasturalibus sit vobis et vestris tradita possessio vel quasi, 
quam quidem possitis vestra propria auctoritate apprehendere et 
nancisci,f hoc pacto sive conventione apposita, quod vos et vestri 
successores, preceptores Mansi Dei, nomine dicte domus, detis et 
solvatis nobis et nostris successoribus imperpetuum annuatim Cm 
solidos turonensium, de quibus persolvetis nobis medietatem in 
festo beati Johannis Babtiste, et aliam medietatem in festo Omnium 
sanctorum singulis annis. Volumus preterea quod si casu aliquo 
contingeret domum vestram non habere cabanam bestiarii, vel ha-
beret et nollet intromittereg in predictis pasturalibus seu pasturis, 
quod tunc sit licitum preceptori Mansi Dei, nunc in presenti vel 
qui pro tempore fuerit, predicta pasturalia aliis personis extraneis 
quibus voluerit vendere vel locare, juxta voluntatem ipsorum. Item, 
volumus et damus licenciam et potestatem vobis, comendatori, et 
successoribus vestris Mansi Dei, quod, ad opus et usum pastorum 
vestrorum et vestre domus de Porunanis et hominum ejusdem loci, 
possitis accipere ligna et fustam de nemore nostro de Peyrosa, 
promittentesh vobis et vestris successoribus, per nos et nostros 
successores, quod predicta pasturalia seu pasturas, cum predictis 
pactis et conventionibus, prout superius vel inferius dicta sunt, 
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faciemus vos et vestros successores habere et tenere dicta pastu-
ralia et herbagia,c ut superius dicta sunt; et tenebimur vobis de 
evictione, ita quod si super predictis vel aliquo predictorum vobis 
vel vestris successoribus aliqua questio movetur, promittimusi vobis 
et vestris, per firmam stipulationem, vos et vestros successores 
defenderej propriis sumptibus, remittentesk ex certa scientia vobis 
et vestris successoribus, per nos et nostros successores, necessi-
tatem denunciandi si evictio immineretl aliquo tempore in toto 
vel in parte. Et ad hec attendendam et complendam, ut superius 
dicta sunt, obligamus nos et successores nostros et omnia bona 
nostra, habita et habenda. Nolumus tamen quod, propter predic-
tam vendicionem seu locacionemm a nobis vobis factam dicto-
rum pasturalium sive herbagiorumn contentorum infra terminos 
infrascriptos, quo ad jurisdictionem seu proprietatem terrarum 
seu soli in quibus predicta pasturalia sive herbagiac existunt seu 
crescunt, vobis vel successoribus vestris aliquod jus adquiratur, 
nisi solummodo in herbiso pascendis predictorum et usu lignorum 
et fustarum, ut superius dicta sunt, immop in predictis locis et 
terminalibus, ut superius dicta sunt, retinemus nobis et succes-
soribus nostris plenam jurisdictionem quo ad forum et agraria 
percipienda et omnia alia, excepto usu sive jure pascendi herbase 
et usu lignorum sive fustarum, ut superius dicta sunt. Retinemus 
nobis insuper et nostris successoribus et hominibus nostris de Cal-
mis, presentibus et futuris, usura pascendi in predictis locis cum 
bestiario nostro et suo quod habent, vel deinceps sunt habituri, 
dum tamen non sit bestiarium de trasnueita, salvo quod boves et 
vacceq predictorum hominum possint tempore estivo pernoctare 
in locis antedictis. Predicta vero pasturalia sive herbagiac a nobis 
vobis vendita ita superius, confrontanturr et terminantur ab una 
parte al triu Albert, et sic protenduntur usque al triu de Polino, 
et sics deinceps protenduntur al quier de Cornelas, et protenduntur 
deinceps usque ad quier de Miralis, et ultra ad col de Paysinas ad 
vistam de Calmis, deinde ulterius per ipsam serram directe usque 
ad rupes de Bugarag, et inde descendendo usque ad Collum de 
Genternac, secundum quod confrontaturt predicta terminalia in ter-
minalibus de Bugarag, et cum terminalibus ex alia parte del Boys, 
et ex alia parte cum terminalibus domini regis Francie, racione 
dominii Fenoleti, scilicet a Campel redon, et ex aliis partibus, a 
parte meridiei, cum terminalibus castri sive loci de Prunhanis, 
concedentes vobis et cui volueritis nichilominus, quod per omnes 
predictas confrontationes sive terminos possitis defenderej cum 
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bestiariis vestris, cujuscumque generis sint, et etiam extraneorum 
in casibus superius nominatis, ad haustumu aque sive potum 
ad opus dicti bestiarii, al abeurador del Leuder et al abeurador 
d’Assanas et al abeurador de la Ola, intrando ad predictos abeu-
radors et exeundo et pascendo cum dicto bestiario, sine damnov 
et tala aliquorum; et damnumw sive etiam tala, si fieri contigeret, 
teneaminix emendare ad noticiam alicujus gardiantisy dicti bestiarii 
et alicujus probi hominis de Calmis, sine banno. Et quod ita hec 
omnia predicta et singula nos, Arnaldus de Solagio et Petrus de 
Cuguniano, supradicti, attendamus et compleamus et contra non 
veniamus, occulte vel manifeste, vobis, dicto fratri Raymundo de 
Baco, per nostram bonam fidem promittimus,i renunciantes illi legi 
qua juvantur qui decipiuntur et ultra dimidiumz et omni alii juri 
civili et canonico per quod possemus adjuvari vel contravenire. 
Et nos, frater Raymundus de Bacco, jamdictus comendator Mansi 
Dei, de consilio et assensu fratrum nostrorum qui presentes sunt, 
videlicet fratris Petri de Campo rotundo et fratris Romeiaa Burgeti et 
fratris Arnaldi de Pratis, recipientes gratis predictamab vendicionem 
seu laudacionem sub pactis et convencionibus superius annotatis 
a vobis, Arnaldo de Solagio et Petro de Cuguniano,ac supradictis, 
promittimusi vobis, per nos et nostros successores vobis solvere et 
vestris successoribus quolibet anno imperpetuum, temporibus su-
perius annotatis, predictos Cm solidos turonensium, racione usus 
predictorum pasturalium seu herbagiorum,n ut superius dictum 
est. Et ad hec attendenda et complenda,ad obligamus nos et suc-
cessores nostros, comendatores Mansi Dei, et omnia bona dicte 
domus, habita et habenda, renunciantes beneficio restitucionis in 
integrum et minoris etatis et omni alii juri nobis concesso, cano-
nico vel civili, et omni privilegio nobis indulto vel indulgendo a 
domino papa seu a quolibet principe, per quod possemus contra-
venire vel juvari. Hujus rey sunt testes vocati et rogati: Bernardus 
Sermon, miles, Petrus Rubei de Perpiniano, Petrus Johannis de 
Crassa, jurisperiti, Raymundus Pastor, Raymundus Berengarii de 
Sancto Paulo, Bertrandus de Calmis, Petrus Pages, Raymundus, 
capellanus de Coma, Guilelmus Caralis, diaconusa,ae Raymundus 
Cavaer et Raymundus Geraldi de Crassa, notarius publicus Petra 
Pertusensis et Fenoledensis domini regis, qui hoc scripsit VII° idus 
novembris, anno Incarnationis Domini M° CC° LX° VIII°, Ludoyco 
rege regnante (SM).